
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-308 del 05/04/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  laboratoristiche. 
Determina di esclusione dalla gara per l’affidamento della 
fornitura di un sistema di cromatografia liquida abbinata 
alla HRMS e presa d'atto di gara deserta.

Proposta n. PDTD-2017-314 del 05/04/2017

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 05 (cinque) aprile    2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-308 del 05/04/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  laboratoristiche. 
Determina di esclusione dalla gara per l’affidamento della 
fornitura di un sistema di cromatografia liquida abbinata 
alla HRMS e presa d'atto di gara deserta.

Proposta n. PDTD-2017-314 del 05/04/2017

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 05 (cinque) aprile    2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Attività laboratoristiche. Determina di esclusione dalla 

gara per l’affidamento della fornitura di un sistema di cromatografia liquida 

abbinata alla HRMS e presa d'atto di gara deserta.

PREMESSO CHE:

- con propria determinazione n. 1027 del 21.12.2016 è stata indetta una procedura aperta, ai 

sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di un sistema di 

cromatografia liquida abbinata alla HRMS, per un valore complessivo dell’appalto pari a € 

450.000,00 (IVA esclusa), di cui al Bando di gara inviato alla GUUE in data 21.12.2016;

- l’aggiudicazione  è  stata  prevista   in  base  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo  ai sensi dell’art. 95 del 

D. Lgs. n. 50/2016;

- dal verbale di seduta pubblica del giorno 01/02/2017 risulta che ha presentato offerta entro il 

termine previsto la seguente unica ditta:

– Thermo Fisher Scientific Spa di Rodano (MI) con Codice Fiscale 07817950152;

CONSIDERATO:

- che  dal  verbale  del  giorno  13/02/2017  risulta  che  la  ditta  concorrente  è  stata  ammessa  al 

prosieguo della gara e tale ammissione è stata pubblicata sul sito web ed inviata alla società 

interessata in data 14/02/2017 prot. PGDG/2017/1451;

- che la commisisone giudicatrice nominata con lettera 14/02/2017 prot.PGDG/2017/1444 nella 

seduta del 16/02/2017, in forma pubblica, ha proceduto all'  apertura della busta contenente 

l’offerta tecnica e dopo attenta disamina della documentazione prodotta, comprensiva altresì 

dei risultati delle prove analitiche regolarmente effettuate, ha attribuito il punteggio tecnico 

complessivo;

- che la commissione giudicatrice nella seduta del 22/02/2017 ha proceduto in seduta pubblica 

all'apertura  della  busta  contenente  l'offerta  economica  ed  ha  rilevato,  relativamente  alla 

quotazione del servizio opzionale biennale di manutenzione full risk (voce C dello schema di 

offerta) un'incongruenza tra il prezzo per un biennio e il prezzo complessivo, non risultando il 

prezzo per un biennio, quotato in Euro 56.266,00, moltiplicato per la quantità indicata (2);

- che in data 22/02/2017 con prot.PGDG/2017/1790 è stata inviata alla società Thermo Fisher 

Scientific  Spa  una  richiesta  di  chiarimenti  relativamente  a  tale  incongruenza,  al  fine  di 

verificare il rispetto della base d'asta;



- che la società in data 28/02/2017 ha inviato via pec la risposta al chiarimento dichiarando che 

il prezzo quotato di Euro 56.266,00 è da considerarsi per singolo biennio;

- che nel disciplinare di gara al punto 1.3 è previsto che il servizio di manutenzione “full risk” 

sia per un periodo di due anni, eventualmente rinnovabili alla scadenza per successivi anni due 

e come anche riportato nello schema di dichiarazione di offerta il prezzo per un biennio doveva 

essere moltiplicato per i due bienni complessivi richiesti; 

VISTO:

- quanto  previsto  al  punto  1.4  del  disciplinare  di  gara  in  cui  era  stabilito  che  l'importo 

complessivo a base di gara pari ed euro 450.000,00 IVA esclusa, non doveva essere superato;

DATO ATTO:

- che sulla base del chiarimento fornito dalla società, la commissione ha proceduto, come risulta 

dal verbale del 21/03/2017, al ricalcolo dell'offerta economica complessiva risultando questa 

superiore alla base d'asta, come di seguito riportato:

Voci economiche Quantità Prezzo complessivo (IVA esclusa)

A Strumentazione offerta 
1  349.500,00       

B

Fornitura del materiale di 
consumo/ricambio per una attività 

analitica di circa 3000 campioni/anno 
e per un periodo di 5 anni

Come  da 
allegato 

all’offerta 
economica 

Come  da 
allegato 

all’offerta 
economica 

42.201,54

Voci economiche Quantità 
Prezzo per un 

biennio

Prezzo complessivo 

(IVA esclusa)

C
Servizio opzionale biennale di 

manutenzione  full risk , 2 56.266,00 112.532,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) Euro  504.233,54       

RITENUTO:

 - pertanto di procedere, per il mancato rispetto della base d'asta  all’esclusione della società 

Thermo Fisher Scientific Spa  unica concorrente dalla gara ;

- di dichiarare la gara deserta per mancanza di offerte valide;

ATTESTATA:



- dalla  Responsabile  dell’Area Attività  Laboratoristiche Dott.ssa Leonella  Rossi  la regolarità 

amministrativa della presente determinazione; 

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la stessa Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area 

Attività Laboratoristiche;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile  dell'area 

Bilancio e Controllo Economico Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di escludere, per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate, dalla 

procedura  di  gara  indetta  con  determina  n.1027  del  21/12/2017,  per  l’affidamento  della 

fornitura di un sistema di cromatografia liquida abbinata alla HRMS la società Thermo Fisher 

Scientific Spa;

2. di dichiarare la gara deserta per mancanza di offerte valide;

3. di comunicare il presente atto ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016.

LA RESPONSABILE DELL'AREA ATTIVITA' LABORATORISTICHE

Dott.ssa Leonella Rossi

______________________


